
prosinec 2015

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



PODZIMNÍ TVOŘENÍ



 1 Zprávy Z radnice

v prOSincOvém vydání najdete
Zprávy z radnice
Slovo starostky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Důležité sdělení – rušení vysílání TV   .  .  .  .  .  . 2
Veřejná sbírka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Chcete mě? • Omezení vydávání dokladů   .  . 4
Městská policie informuje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Oznámení o platnosti průkazů OZP   .  .  .  .  .  .  . 5
Kulturní dění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Městská knihovna informuje 
Z nových knih / Půjčování o Vánocích .  .  .  .  .  . 8
Co se děje ve školách
Podzimní tvoření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Rájecké gymnázium na cestě do světa   .  .  .  . 9
Gymnázium R-J na cestě nejen do Francie 10
Erasmus plus: Let’s Walk and Learn  
– Education via Tourist   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Paths in Europe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Dění v MŠ v Jestřebí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
The Grass is not Always as Green as I Hope   . 12
Dílny na vánoční jarmark  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Centrum Motýlek
Kronika – říjen 2015   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Nabídka Centra Motýlek na prosinec 2015  . 15
Rozpis stomatologické LSPP   .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Ohlasy: Rekordní výlov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Setkání jubilantů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Z Karolína: Výtvarná dílna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Z Holešína: 28. říjen – den vzniku ČR  .  .  .  . 18
Soutěž pro volné chvíle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Něco z historie 
Pomník obránce Vídně stával i v Rájci   .  .  .  . 19
Různé 
Vyhlášení 12. ročníku „Píši, tedy jsem“  .  .  .  . 21
Když Vánoce, tak s láskou a úctou  .  .  .  .  .  .  . 21
Prodej vánočních kaprů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Z duchovního života   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Usnesení rady města .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

DůLežitá teLefONNí číSLa Při PORUCHáCH Na iNžeNýRSKýCH SítíCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VtS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 



 2 Zprávy Z radnice

Vážení a milí spoluobčané,
prosinec je měsícem dvanáctým, posledním 

měsícem roku. Společně jsme rozsvítili náš vá-
noční strom, zapálili první svíčku na adventním 
věnci a nastal čas adventní, jenž do našich 
domovů vnesl atmosféru nadcházejících sváteč-
ních dnů.  Na jeho konci nás čekají nejkrásnější 
svátky – VÁNOCE. 

ných vánočních stromečků, splněných přání, 
rozzářených dětských očí, čas dárků, radosti 
a pohody. Vánoce však nejsou jen dárečky 
a překvapení, ale především láska, porozumění 
a štěstí. Štěstí hlavně v tom, že jsme spolu. 
O Vánocích myslíme na ty, na kterých nám 
opravdu záleží. Přeji Vám, ať je po vašem boku 
vždy někdo, s kým se můžete o to všechno 
krásné podělit. 

Věřím, že v tento čas dokážete alespoň 
na chvíli zapomenout na všední shon, abychom 
si mohli společně tento krásný čas v klidu vy-
chutnat a prožít v radosti a pohodě. 

Z celého srdce Vám přeji ty nejkrásnější 
Vánoce.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Vánoce jsou časem, kdy si připomínáme 
tradice, kdy zaznívají koledy. Mají pro nás jedi-
nečný význam. Jsou dobou, kdy mají lidé k sobě 
blíže, chovají se k sobě ohleduplněji. Přála bych 
si, a přeji to i vám, aby nám všem tyto ušlechtilé 
lidské vlastnosti vydržely po celý příští rok 2016. 

Vánoce jsou čas klidu a pokoje, čas sladce 
vonícího cukroví, vůně purpury, čas nazdobe-

Vážení občané,
v současné době spouštějí mobilní operá-

toři vysílače s novou technologií LTE pro rychlý 
mobilní internet. 

V Rájci-Jestřebí byl spuštěn vysílač LTE 
v lokalitě ul. Blanenská. Tyto vysílače vysílají 
na kmitočtech těsně nad TV pásmem. Vlivem 
vysílání LTE může docházet k degradaci pozem-
ního digitálního TV, vysílaní DVB-T obzvláště 
v případech, kdy není odborně nainstalován an-
ténní systém a není tedy uzpůsoben pro aktuální 
DVB-T vysílání, nebo v lokalitách s nekvalitním 
pokrytím DVB-T. 

V případech, kdy je anténní systém v po-
řádku může docházet k rušení ve vzdálenosti 
desítek, maximálně stovek metrů od vysílače 
LTE. Pokud ČTÚ shledá, že se jedná o oprávně-
nou stížnost, má podavatel nárok na odfiltrování 

anténního systému mobilním operátorem (tj. 
bude mu vložen do anténního systému filtr a tato 
oprava bude provedena operátorem).

V případě, že se u Vás objevil problém s pří-
jmem vysílání TV, obracejte prosím se stížností 
a žádostí o prověření stavu přímo na český 
telekomunikační úřad, odbor pro jihomo-
ravskou oblast, Šumavská 33, 602 00 Brno, 
tel: 541 428 618 nebo 541 428 622, případně 
elektronicky na e-mail: sychraj@ctu.cz.

Pro zaevidování stížnosti je potřebné uvést 
tyto údaje: Celé jméno, adresa, tel. kontakt, 
datum narození 

Popřípadě se obraťte na město Rájec-Jestřebí, 
s podáním stížnosti Vám rádi pomůžeme.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

DůLežité SDěLeNí – RUŠeNí VySíLáNí tV



 3 Zprávy Z radnice

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI



 4 Zprávy Z radnice

MěStSKá POLiCie iNfORMUje

Loni, na začátku měsíce listopadu, jsme v našem městě odchytili zatoulaného pejska – fenku. 
Z našeho pohledu spíše vypuštěnou někde, kde to zjevně neznala. Bohužel se nám nepodařilo 
jejího pána dohledat, proto byla po domluvě převezena do blanenského psího útulku. Tam je o ni 
dobře postaráno, ale chybí jí aktivní páníček, který by ji měl rád. Je mladá, veselá, temperamentní, 
velmi hodná k lidem, zvládá chůzi na vodítku i základní povely. Nevhodná je však k domácím 
zvířatům (především slepice loví…), ideální k rodinnému domku se zahradou.

Základní informace:
Plemeno:  Kříženka drsnosrstého 
 ohaře nebo knírače
Zdravotní stav: Zdravá, odčervená,  
 očkovaná, odblešená.

Není nám lhostejný její osud, proto bychom jí rádi našli nového 
páníčka, kterému bude věrnou kamarádkou. Nenajde se mezi 
Vámi? Pokud ano, stačí se ozvat buď na Městský úřad Rájec- 
-Jestřebí, nebo přímo do psího útulku v Blansku, vedoucí provozu 
Jarmila Jurová, e-mail: jarka@mayta.info, tel. 737 911 605,  
www.utulekblansko.wz.cz. Návštěvy pro veřejnost jsou 

v pondělí a čtvrtek 15–17 hod., sobota 10–11 hod., nejlépe je se však předem domluvit.
Předem děkujeme tomu, kdo se přesvědčí o pravdivosti citátu J. Billingse – „Pes je jediné 
stvoření na světě, které vás miluje víc než sebe.“

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Upozorňujeme občany, že v době od 15. prosince 2015 do 31. prosince 2015 nebude možné podat 
žádost o vydání občanského průkazu a cestovního pasu a ani je převzít.
—————————————————————————————————————————————
informace pro občany o agendě občanských průkazů a cestovních dokladů 
Městský úřad Blansko, odbor vnitřních věcí, informuje občany o odstávce systému pro vydávání 
občanských průkazů a cestovních dokladů se strojově čitelnými údaji v souvislosti se schválenou 
novelou zákona o občanských průkazech a cestovních dokladech.

V době od 24. prosince 2015 do 31. prosince 2015 nelze podat žádost o vydání občanského 
průkazu se strojově čitelnými údaji nebo občanského průkazu se strojově čitelnými údaji 
a s kontaktním elektronickým čipem ani jej předat. V této době může občan požádat o vydání 
občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za jehož vydání nebu-
de vybírán správní poplatek. V tomto případě nemá občan povinnost požádat současně o vydání 
občanského průkazu se strojově čitelnými údaji nebo občanského průkazu se strojově čitelnými 
údaji a s kontaktním čipem.

V době od 15. prosince 2015 do 31. prosince 2015 nelze u obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností Boskovice podat žádost o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a 
s nosičem dat s biometrickými údaji ani jej převzít.

Pohlaví:  Fena
Věk:   2–3 roky
Váha:  28 kg 

OMeZeNí ageNDy VyDáVáNí DOKLaDů

ÚřeDNí HODiNy MěStSKé POLiCie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka 
na telefonním mobilním čísle: 773 976 563 nebo 
na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 5 Zprávy Z radnice

Úřad práce sděluje, že platnost průkazů 
mimořádných výhod vydaných městskými úřady 
do prosince 2011 a dočasných průkazů osob se 
zdravotním postižením (průkazů OZP) vydaných 
Úřadem práce ČR od ledna 2012 do dubna 2015 
končí dne 31. 12. 2015.

V případě, že držitelé těchto průkazů mají 
zájem i nadále využívat výhody spojené s pří-
slušným symbolem označení průkazu (TP, 
ZTP, ZTP/P), jsou povinni požádat kontaktní 
pracoviště Úřadu práce, na kterém jim byl prů-
kaz vydán, o jeho výměnu nejpozději do 31. 12. 
2015. Po tomto datu nebude možná výměna 
průkazů, průkaz bude možné získat jen na zá-
kladě podání nové žádosti o přiznání průkazu 

OZP ve správním řízení, v jehož rámci proběhne 
nové posouzení zdravotního stavu posudkovým 
lékařem OSSZ.

K žádosti o výměnu průkazu OZP je nutné 
doložit platný původní průkaz OZP, občanský 
průkaz a fotografii o rozměru 35 x 45 mm. 

Současně sdělujeme, že s ukončením plat-
nosti průkazů OZP je spojeno i ukončení plat-
nosti parkovacího průkazu (označení osobních 
automobilů znakem upozorňujícím, že vozidlo 
přepravuje zdravotně postiženou osobu).

Úřad práce ČR
Kontaktní pracoviště Blansko

O Z n á m e n í

KULtURNí DěNí

27. 11. – 17. 12. 2015
výstavní síň knihovny

KeramiKa reGiny HaUSnerOvé
Prodejní výstava keramiky místní výtvarnice. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Středa 2. 12. 2015 17.30 h
sál K-áčko
tajeMStVí BRNěNSKéHO PODZeMí Vi.
Klub seniorů pořádá další přednášku Ing. Aleše 
Svobody o historii i současnosti brněnského 
podzemí. Tentokrát si přiblížíme ulici Solniční 
a Českou včetně Moravského náměstí a blíz-
kého okolí. Vstupné je dobrovolné.

Pátek 4. 12. 2015 14.45 h
před městským úřadem

VyPOUŠtěNí BaLÓNKů
S PřáNíM ježíŠKOVi

Město Rájec-Jestřebí srdečně zve nejen děti 
na akci spojenou s pokusem o rekord. 

Pondělí 7. 12. 2015   14.00 h
výstavní síň knihovny

nOrSKO
Další setkání v literární kavárně nás zavede 
na sever Evropy 

PřeHLeD KULtURNíCH aKCí

Pondělí 7. 12. 2015 16.00 h
dětské odd. knihovny

O HaDíM KRáLi
Další setkání dětí s pověstmi Moravského krasu 
v rámci Školy naruby

Úterý 8. 12. 2015 16.00 h
knihovna Holešín

NaŠe PaNí BOžeNa NěMCOVá
Další literární kavárna představí život slavné 
české spisovatelky

čtvrtek  10. 12. 2015 15.30 h
dětské odd. knihovny

tajeMNý SVět KaMeNů
Výstava minerálů ze sbírky sourozenců Zdeňka 
a Ondry Rytířových, žáků 5. a 3. třídy naší školy

Pátek 11. 12. 2015 19.30 h
obřadní síň
fLétNa a KLaRiNet Z RUKOU taLeNtů
Další z koncertů Kruhu přátel hudby, na který 
jste srdečně zváni. Tentokrát se můžete tě-
šit na pestrý program mladých talentovaných 
umělců. Vstupné 100 Kč/80 Kč – předprodej, 
děti a studenti. 



 6 KULtURNí DěNí

Ve čtvrtek 3. prosince 2015 
proběhne v ZŠ Rájec-Jestřebí tradiční 

vánoční jarmark
Zahájení prodeje žákovských výrobků v 15.00 hodin, 

v 16.00 začíná vystoupení žáků.
Všichni jste srdečně zváni.

Zahájení prodeje žákovských výrobků v 15.00 hodin, 



 7 KULtURNí DěNí



 8 MěStSKá KNiHOVNa iNfORMUje

Z NOVýCH KNiH

Z nově nakoupených knih vybíráme: 

Díla českých autorů:
HATRL, Patrik: Malý pražský erotikon
HÁJÍČEK, J.: Zloději zelených koní
PETR, D.: Straka na šibenici

Romány pro ženy:
RILEY, L.: Levandulová zahrada
LAMB. W.: Jako voda
YOONOVÁ, N.: Všechno, úplně všechno

Detektivky:
CIMICKÝ, J.: Noční pacient
ADLER OLSEN, J.: Nesmírný
KALLENTOFT, M.: Zack

Historické romány:
ČERNÁ, J.: Eliška Přemyslovna
GRAHAM, W.: Poldark

Další novinky a zajímavé tituly najdete na 
http://katalog.rajecjestrebi.cz a půjčit si je 
můžete vždy v pondělí a ve čtvrtek.

PODěKOVáNí

Městská knihovna děkuje všem, kteří jí 
ochotně pomáhali během roku při různých 
akcích. Zvláště děkujeme čtoucím babičkám 
a dědečkům, kteří obětovali svůj čas a přišli 
si s dětmi číst; velký dík patří také těm, kteří 
nám pomáhali při Večerníčcích na zahrádce, 
pamětníkům a dalším obětavým lidem, kte-
ří přinášeli fotografie a všelijaké materiály 
z historie obce. Děkujeme i žákům a učitelům 
naší ZUŠ, jež zajišťovali  hudební doprovod 
k výstavám. P. Šamonilová

PůjčOVNí DOBa O VáNOCíCH

Upozorňujeme všechny čtenáře knihovny,  
že v době od 22. 12. do 3. 1. 2016  

bude knihovna uzavřena .  
První půjčovní den v lednu  

v Rájci: 4. 1. 2016;  
v Holešíně 5. 1. 2016.

     Štěstí ať se na Vás snese 
jako vločky sněhu,

Nový rok ať přinese Vám 
zdraví, lásku, něhu.

Pokojné vánoční svátky a mnoho štěstí v novém roce přeje všem městská knihovna.

PODZiMNí tVOřeNí

Vyrobit chaloupku pro skřítky Podzimníčky 
není pro rodiče a děti z naší mateřské školy 
žádný problém.

Celý měsíc říjen vytvářeli doma rodiče se 
svými dětmi chaloupky z různých přírodních 
materiálů a jejich nápaditost nebrala konce.

Děti si v mateřské škole vyrobily k cha-
loupkám skřítky, ozdobily dýně a také lucer-

ničky, které svítily malým skřítkům na cestu. 
Všechny výrobky byly vystaveny na terasách v 
jednotlivých pavilonech. Že se to všem opravdu 
povedlo, můžete vidět na fotografiích na vnitřní 
straně obálky.

Všem rodičům a dětem děkujeme za krás-
nou  podzimní výzdobu naší školky.

Učitelky MŠ

CO Se Děje Ve ŠKOLáCH



 9 CO Se Děje Ve ŠKOLáCH

Začátkem tohoto školního roku se někteří ze 
studentů Gymnázia v Rájci-Jestřebí zúčastnili 
výjezdu do Francie. Hlavním cílem naší cesty 
byla návštěva partnerské školy v Les Fins, 
ale po cestě jsme se zastavili i v Rakousku 
a ve Švýcarsku.

Cestovali jsme moderním autobusem 
a první zastávka se uskutečnila v rakouském 
Salzburku. S kolektivem spolužáků jsem měl 
možnost vidět večerní město a projít se kolem 
jeho nádherné historické architektury. Pak jsme 
se nočním přejezdem přesunuli do švýcarských 
Alp. Zde jsme strávili jeden a půl dne po výletech 
na horských stezkách a obdivovali jsme úžasné 
výhledy na zasněžené vrcholky, horské vodo-
pády a nedotknutou přírodu. I když nám v ho-
rách nepřálo počasí, příroda je zde úchvatná. 
Po celodenním pochodu byl večerní odpočinek 
v Interlakenu rozhodně zasloužený. Následující 
den jsme se věnovali historickým a kulturním 
památkám hlavního města Švýcarska, Bernu.

Další tři dny jsme strávili mezi kamarády 
ve francouzské škole. Bohatý program, který pro 

nás připravili, se nám velice líbil. Trochu jsme 
si procvičili naši angličtinu, zahráli jsme si fotbal 
a bowling a moc nám chutnalo v jejich školní 
jídelně. Součástí programu byly i velice zajímavé 
a taky chutné návštěvy do čokoládovny, sýrár-
ny, tradiční udírny i jinam. Měli jsme možnost 
nahlédnout i do destilérky, kde se vyrábí velice 
populární Absint.

Naši cestu jsme uzavřeli dvěma dny strá-
venými v Paříži. Navštívili jsme spoustu svě-
tově známých, ale i neznámých, historických 
i moderních památek. Od mrakodrapů přes 
Vítězný oblouk, muzeum Louvre, kde je vysta-
ven snad nejznámější obraz světa, Mona Lisa, 
přes katedrálu Notre Dame až po Eiffelovu věž. 
S tímto nádherným městem jsme se rozloučili 
nezapomenutelnou plavbou lodičkou po Seině.

Pak už nás čekala jen cesta domů, která 
naštěstí dobře dopadla. Jsem moc rád, že jsem 
to zažil taky, a už se moc těším na další výlety 
s naší prima školou.

Adam Kovář
Prima, Gymnázium Rájec-Jestřebí

S KaMaRáDy DO SVěta: RájeCKé gyMNáZiUM Na CeStě DO 
fRaNCie, RaKOUSKa a ŠVýCaRSKa



 10 CO Se Děje Ve ŠKOLáCH

Sobota 12. 9. 2015 – pro mnoho lidí den, 
kdy se můžou po náročném týdnu konečně 
v klidu vyspat, pro nás, žáky rájeckého gymnázia 
a benešovské ZŠ, den, kdy se nám možná splní 
naše sny. Chystáme se totiž do Francie.

Už když jsme se v poledne rozloučili s naši-
mi rodinami a vydali se na cestu, bylo jasné, že 
celý výlet bude nezapomenutelný. V autobuse 
se každý bavil trochu jinak, někdo čtením, někdo 
povídáním nebo posloucháním hudby. Když 
jsme kolem 19. hodiny dorazili do Salzburgu, ne-
věřili jsme, že cesta utekla tak rychle. Salzburg 
se nám velmi líbil, navštívili jsme například rodný 
dům a pomník W. A. Mozarta, prošli jsme se 
centrem města kolem nejrůznějších památek. 

Přes noc jsme pak autobusem pokračovali 
do švýcarského turistického střediska Grindel-
waldu v Bernských Alpách, kde nás čekal celo-
denní výstup na vrchol Kleine Scheidegg. Výstup 
do nadmořské výšky 2061 m jsme si zpříjemnili 
a zkrátili lanovkou. Přestože nám počasí moc 
nepřálo, došli ti odvážnější z nás až k ledovci. 
Cestou zpátky do údolí jsme se svezli vláčkem, 
který po celodenním výletu přišel celkem vhod. 
Večer jsme se ubytovali v hotelu ve městě Inter-
lakenu, kde jsme načerpali energii na program 
dalšího dne. Odpočatí jsme vyráželi na procház-
ku soutěskou Aareschlucht a návštěvu Bernu, kde 
jsme viděli mnoho památek, jako třeba dům, kde 
Albert Einstein pracoval na teorii relativity, Lido-
žroutskou kašnu a mnoho dalších zajímavostí. 

V pondělí večer jsme konečně přijeli do part-
nerské školy v Les Fins, kde se nás ujali peda-
gogové a studenti. Připravili nám milé přivítání 
a chutné pohoštění. Během našeho pobytu jsme 
ale nebyli jen hýčkanými hosty. Na chvíli jsme se 
stali plnohodnotnými obyvateli této internátní školy 
se vším, co k tomu patří. Účastnili jsme se uklízení 
jídelny nebo umývání nádobí ve školní kuchyni. 
Na to budeme ještě dlouho vzpomínat. Jelikož 
Francouzi neumí moc anglicky a mnozí z nás zase 
vůbec francouzsky, domluvit se s nimi a rozumět 
jim bylo někdy těžší, než jsme čekali, a tak o vtipné 
momenty nebyla nouze. Francouzská škola pro 
nás nachystala mnoho různých aktivit a prohlídek, 
navštívili jsme například destilérku, ve které jsme 

ochutnali jedlový sirup, dále pak sýrárnu, samo-
zřejmě s ochutnávkou jejich typického sýra Comté. 
Nevynechali jsme ani výrobnu uzenin, jak jinak 
než s ochutnávkou. Také návštěva v muzeu hodi-
nářství byla zajímavým zážitkem. I když tady bez 
ochutnávky. Ve škole jsme se spolu s Francouzi 
zúčastnili výuky v terénu, orientačního běhu, výuky 
angličtiny, vaření, bowlingu a mnoha dalších akcí. 
Poslední večer nás čekalo překvapení v podobě 
diskotéky. V pátek ráno jsme se se slzami v očích 
loučili se školou v Les Fins a za zpěvu písničky 
Víno od skupiny Chinaski jsme se vydali na šesti-
hodinovou cestu do Paříže.

Hned po příjezdu jsme zamířili na kopec 
Montmartre a zašli se podívat do baziliky Sa-
cré-Coeur. Ještě že tam byla! V tu chvíli totiž 
lilo jako z konve. Později, když déšť poněkud 
polevil, jsme vystoupali na vítězný oblouk, prošli 
jsme se také po proslulé ulici Champs Élysées. 
Přes náměstí Concorde a Tuilerijské zahrady 
jsme se dostali až k Louvru, kde jsme obdi-
vovali slavnou Monu Lisu. Samozřejmě jsme 
si prohlédli i jiné obrazy a cestou k autobusu 
se nám naskytla příležitost vidět i nasvícený 
Louvre z venku. Když jsme se druhý den ráno 
vzbudili, spěchali jsme na Eiffelovku, před kte-
rou jsme se vyfotit prostě museli! Počasí nám 
tentokrát přálo, a tak když jsme výtahem vyjeli 
do 3. parta, výhled byl úžasný. Celou Paříž jsme 
měli jako na dlani. Na Eiffelově věži bylo v to 
dopoledne víc Čechů než Francouzů, jak jsme 
se dozvěděli. Poté jsme se prošli Latinskou 
čtvrtí a Lucemburskými zahradami, kde jsme 
krmili holuby. Cestou ke katedrále Notre Dame 
jsme se zastavili u Sorbonny, proslulé pařížské 
univerzity. Den se pomalu blížil ke konci a my 
jsme se šli podívat na bizarní Centre Pompidou, 
kde jsme na náměstí obdivovali zdejší umělce 
kreslící suchým pastelem. Náročnou prohlíd-
ku Paříže jsme zakončili večerní projížďkou 
po Seině, během níž jsme se kochali pohledem 
na nasvícené památky. 

Plni nezapomenutelných zážitků, na které 
budeme ještě dlouho vzpomínat, jsme nasedli 
do autobusu a vyrazili domů. Chtěli bychom 
poděkovat vedení Gymnázia v Rájci-Jestřebí, že 

HORy, DOLy; Na Věž, DO MUZea i ŠKOLy
gyMNáZiUM RájeC-jeStřeBí Na CeStě NejeN DO fRaNCie



 11 CO Se Děje Ve ŠKOLáCH

jsme se mohli tohoto výletu zúčastnit, a také pe-
dagogům za perfektně zorganizovaný program 
a pohodový průběh celého výjezdu. Nesmíme 
zapomenout ani na naše řidiče, kteří nás nejen 
bezpečně odvezli tam i zpět, ale postarali se 

V tomto školním roce jsme zahájili další 
projekt mezinárodní spolupráce škol, tentokrát 
pod záštitou programu Erasmus+. Kromě naší 
školy je do projektu zapojena i střední odborná 
škola MFR z Les Fins ve Francii, s níž máme 
již několikaletou spolupráci, a Gymnázium Tvr-
došín ze Slovenska.

V rámci projektu budeme podnikat vycházky 
do přírody a zkoumat prostředí, v němž žijeme. 
Budeme si všímat, 
co kolem nás žije 
a roste a jak se pří-
roda v průběhu ro-
ku proměňuje. Bu-
deme se zamýšlet 
nad vlivem lidské 
činnosti na naše 
okolí a nad mož-
nostmi udržitelné-
ho rozvoje.  Po-
kusíme se vnímat 
důležitost vlivu ži-
votního prostředí 
na kvalitu našeho 
života.  Čeká nás také řada praktických aktivit, 
jako je měření a zakreslování turistických tras 
pomocí GPS navigace nebo sledování počasí 
pomocí meteostanice a vyhodnocování jejích 
záznamů. Výsledkem našeho snažení bude po-

eRaSMUS PLUS: Let’S WaLK aND LeaRN – eDUCatiON Via tOURiSt 
patHS in eUrOpe

i o zábavu v autobuse. Díky nim nám cesta 
rychleji utíkala. Doufáme, že tohle nebyl náš 
poslední zájezd, a že se stejnými řidiči a učiteli 
pojedeme zase příště na další „super výjezd“. 

Michaela Kováčová, 9. ročník
ZŠ Benešov

rovnání našich tří partnerských regionů z různých 
pohledů, např. z hlediska geografického nebo 
biologického. Porovnáme ale třeba i systémy 
turistického značení v jednotlivých zemích.

Spolu s našimi francouzskými a sloven-
skými partnery uskutečníme tři mezinárodní 
projektová setkání, v každé zemi jedno. Naši 
studenti zapojení do projektu tak budou mít 
příležitost vycestovat za mimořádně výhodných 

podmínek do nádherné 
oblasti podhůří Západ-
ních Tater na Slovensku 
a do neméně krásného 
pohoří Jura v severový-
chodní Francii.  

Tak jako všech-
ny předchozí projekty 
a výměnné pobyty, oče-
káváme, že i tato spo-
lupráce přinese našim 
dětem kromě nových 
poznatků a dovedností 
i řadu nezapomenutel-
ných zážitků, nových 

kamarádství a nenahraditelných zkušeností. Už 
se moc těšíme, co zajímavého nás v nadcháze-
jících dnech čeká.

Mgr. Barbora Honzátková 
koordinátorka projektu

Ve školním roce 2015/2016 navštěvuje MŠ 
v Jestřebí 27 dětí. Jejich činnosti v MŠ jsou 
velice rozmanité a pro děti je připravováno 
mnoho akcí. Letošní podzim např. navštívil naši 
MŠ Mgr. P. J. Macků s hudebním pořadem „Ba-
bička Chrota vypráví“. Děti  měly představení  
„Liška  Bystrouška“, společně s rodiči tvořily 
„Podzimníčky“ z přírodnin a další akce, jako 
„jablíčkový den“ v MŠ, brambůrková hostina, 

DěNí V MŠ V jeStřeBí

kterou si děti samy připravily, dále pak pou-
štění draků na Horce, návštěva pejsků v MŠ 
– základy canisterapie, besedy s paní knihov-
nicí a hudební vystoupení Mgr. B. Vojkůvky.  
(Fotografie z těchto akcí můžete vidět na zadní 
vnitřní straně zpravodaje).

Během roku čeká děti spousta dalších zají-
mavých a zábavných pořadů a výletů.

Dana Šavrňáková  MŠ II – Jestřebí



 12 CO Se Děje Ve ŠKOLáCH

Blíží se vánoční jarmark, 
již tradiční akce naší školy. 
Když jsme si ve třídě povídali 
o tom, co budeme vyrábět, 

dostala jsem možnost zahrát si na reportérku. 
Společně s Katkou Musilovou jsme se vypravily 
do terénu a zdokumentovaly pro vás přípravy 
na vánoční jarmark. 

Menší děti zhotovují výrobky průběžně v ho-
dinách výtvarné výchovy a pracovních činností.

V 5.– 9. ročníku proběhly 27. října dílny 
na vánoční jarmark. Žáci 5. A s po-
mocí paní učitelky Herčíkové vyrá-
běli ozdobné lžíce a jiné předměty 
a smaltovali je. Nám osobně se to 
velmi líbilo a chtěli bychom to také 
vyzkoušet. V 5. B vyráběli věnce 
z látky a několik chlapců zhotovova-
lo v dílně vánoční stromky z kartonu 
a ozdoby. Žáci 6.  A s paní učitelkou 
Dobešovou pekli perníčky a slepo-
vali je marmeládou. Před vánočním 

DíLNy Na VáNOčNí jaRMaRK
Staly se z nás reportérky

jarmarkem budou péct vánočky. V 6. B se vyrá-
běla vánoční přáníčka s medvídky a s motýlky, 
svíčky z vosku a lampiony. Třída 6. C vyráběla 
zajímavé stromečky, soby z papírů. Pomáhala 
jim paní učitelka Šebková. 7. A vytvářela zvláštní 
dárkové taštičky a ozdobné koule. Naši spolu-
žáci vyráběli věnce z látky, andělíčky a šperky 
z korálků, dárkové krabičky a stojánky na šper-
ky. Pan učitel Herčík se svou třídou vyráběl 
zvonečky, stromečky a svíčky. 9. A vyráběla 
ozdobné záložky, zdobili kolíčky a skleničky. 9. B 

vytvářela andělíčky z vaty, barevné 
sněhuláky, malované hrníčky, ná-
ušnice z vaty a zdobené pytlíčky 
na levanduli.

Tento den jsme si všichni nále-
žitě užili, jednak jsme svou aktivi-
tou přispěli na dobrou věc, jednak 
jsme získali mnoho nových zážitků 
a zkušeností.

Patricie Augustinová,  
Kateřina Musilová, 7. B

V době, kdy se čtenáři dostane do rukou 
toto vydání zpravodaje, už nebudu na místě, 
kde tento článek vzniká. Anglické idiomy budou 
už tou dobou jen vzpomínkou na čas strávený 
v jazykovém centru v Hastingsu, na malý pokojík 

tHe gRaSS iS NOt aLWayS aS gReeN aS i HOPe 
aneb postřehy ze studijního pobytu v Hastingsu

v domě hostitelské rodiny, na trpělivé učitele, 
přátelské domácí, na spolužáky, na město a je-
ho okolí. Teď sedím u počítače a přemýšlím, 
co by čtenáře mohlo zajímat. Předpokládám, 
že to nebudou úskalí vzdělávání dospělých! 



 13 CO Se Děje Ve ŠKOLáCH

Zaujmout by mohly snad postřehy, které odlišují 
život v Hastingsu, malém městě na jihu Anglie, 
od života u nás.

To, že nemáme moře a počasí je odlišné 
od zdejšího, každý ví a nikdo to nemůže ovlivnit. 
Moře miluju a vůbec mi nevadí, že teď v listopa-
du u něho fouká, vlny jsou vysoké a moře hučí. 
Když stojím na břehu a dívám se na nekoneč-
nou hladinu, zažívám pocity, které vnitrozemí 
nemůže poskytnout – pocit svobody a současně 
respekt k živelnosti a síle přírody. Lidé, kteří zde 
žijí, musí být ovlivněni tímto prostředím, a mož-
ná i proto jsou některé věci jiné.

Ulice nejsou všude čisťounké, někde jsou 
zaneřáděné odpadky, někde zalepené žvýkač-
kami, ale najdete v nich mezi obchody s moder-
ním značkovým zbožím mnoho obchůdků se 
zbožím z druhé ruky, antikvariátů, charitativních 
obchodů. Lidé, kteří v nich nakupují, chtějí využít 
věci, jež jiným lidem nedělají radost, už je nepo-
třebují. Věci mohou ještě velice dobře posloužit 
a nemusí nutně skončit na smetišti. Ulice jsou 
tady mnohde plné listí, protože je tady hodně 
zeleně, rostou zde krásně vzrostlé dospělé 
stromy a kupodivu se nikdo nediví, že z nich 
padá listí?! Listí se zamete, opadá další, zase 
se zamete… a po celý zbytek roku jsou stromy 
ozdobou města a potěšením jeho obyvatel. Ti 
v Hastingsu jezdí hodně auty nebo městskou 
dopravou. Naprostá většina z nich se při na-
stoupení do autobusu pozdraví s řidičem, což 
zapojuje obě zúčastněné strany, a při opouštění 

autobusu poděkuje. Každý kolem řidiče projde, 
poněvadž hromadná doprava má jen jedny 
dveře. Kromě toho, že auta jezdí vlevo, což je 
pro cizince skutečnost vyžadující pozornost při 
přecházení silnice, mi ještě můj spínač v hlavě 
připomněl další drobnost. Svoz odpadu.

Kolem domů jsou k vidění popelnice růz-
ných barev, určené pro třídění odpadu – černé, 
hnědé a zelené. Popelnice poskytuje radnice, 
za odvoz se platí. Nikdo se nemusí vymlouvat, 
že kontejner je daleko.

Nepatřím k lidem, kteří by, jak připomíná 
nadpis, očekávali, že tráva je někde zelenější 
(i když pokud by se skutečně mluvilo o trávě, 
obávám se, že ta anglická opravdu trochu ze-
lenější je, nebo se to tak alespoň zdá). Všude 
tvoří život a podmínky pro něj lidé. A lidé jsou 
různí. Na každém místě jsou věci, které stojí 
za to napodobit nebo se nad nimi zamyslet 
a naopak věci, které je lépe zapomenout. Ze 
svého pobytu v Hastingsu nebudu muset z hla-
vy vytlačovat nic, alespoň se to tak zatím zdá. 
Jsem ráda, že se mohu potkávat s lidmi, hovořit 
s nimi, poznávat jejich zvyky a obyčeje a potom 
se zase vrátit bohatší o vědomosti a zkušenosti 
domů. Domov totiž naštěstí mám a nemusím 
ho měnit. To dnes bohužel mnoho lidí na cestě 
říct nemůže. Ti musí doufat, že je někde místo, 
kde je tráva skutečně zelená. Oproti tomu jsou 
všechny rozdíly nepatrnými malichernostmi.

Iva Müllerová

CeNtRUM MOtýLeK

KRONiKa – říjeN 2015

Nos je vstupní branou dýcha-
cího systému – ohřívá nebo ochla-

zuje vdechovaný vzduch, zvlhčuje jej a zachytává 
nečistoty, prach a je první „na ráně“ při kontaktu 
s viry a bakteriemi. Hygiena nosu je tedy důležitá 
kvůli prevenci – stejně jako pečujeme dvakrát denně 
o zuby, měli bychom se starat pravidelně i o náš nos 
a ošetřovat ho mořskou vodou ve spreji.

Dospělí trpí rýmou v průměru 2–4x ročně, malé 
dítě může onemocnět i 12x za rok. V dětském tělíčku 
je všechno menší a „blíž k sobě“ – přední část nosu 
je také užší. Proto dětem vadí i jen trochu ucpaný nos 

Péče o nos aneb aby nebyla rýma – 7. 10. 2015



 14 CeNtRUM MOtýLeK

– ztěžuje jim dýchání a zhoršuje příjem potravy. 
Pravidelná hygiena nosu je tedy potřebná právě 
u nejmenších dětí.

Jsou dva praktické kroky při léčbě rýmy: 
1. krok: vyčistit nos (stříkněte do každé nosní 
dírky mořskou vodu - hleny se zředí a půjdou 
lépe ven. Nechte dítě vysmrkat nebo použijte 
odsávačku). 2. krok: podat léčivo (pokud dítěti 
dáváte kapky nebo sprej proti rýmě, dávejte je 
až do vyčištěného nosu – na čisté nosní sliznici 
léčivo lépe zabere). Tyto dva kroky používejte 
také při léčbě rýmy starších dětí a dospělých.

Bakteriální rýmu poznáme podle hlenů v no-
se – jsou žluté až žluto-zelené. Zaléhá při ní 
v uších a dutinách. Může být i zvýšená teplota. 
V případě bakteriální rýmy používáme mořskou 
vodu obohacenou o měď. Má antibakteriální 
účinky – působí i proti mikrobům a bakteriím 
v nosní dutině. Pomáhá potlačovat jejich šíření.

Všechny maminky dostaly pro své děti dár-
ky – hrníček na pití, bryndák a omalovánku. 
Vylosovaná maminka dostala balení přípravku 
s mořskou vodou Stérimar.

Drakiáda – 10. 10. 2015
Centrum Motýlek uspořádalo v sobotu 

10. října 2015 druhý ročník Drakiády. Prv-
ní děti, jejich rodiče, prarodiče, kamarádi se 
se svými létajícími draky začali scházet ko-
lem třetí hodiny odpoledne k dětskému hřišti 
„Na Vyhlídce“. Počasí bylo spíše listopadové 
než říjnové – chladné, sychravé, ale alespoň 
nepršelo a foukal mírný vítr. Přesto jsme se 
sešli v hojném počtu. Každý účastník, kterému 
drak létal, byl odměněn diplomem a drobnou 
sladkostí. Během odpoledne si děti opekly buřty 
na ohni, pohrály si na dětském hřišti a strávily 
pěkné chvíle se svými kamarády. Děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se na příští ročník. 

Výživa nejen u nejmenších dětí 14. 10. 2015
Ve středu 14. října nás navštívila přímo paní 

z HiPP. Seznámila nás se světovou firmou HiPP, 
ale také i s výživou nejen nejmenších dětí, ale 
i starších dětí a těhotných a kojících maminek. 
Děti dostaly dárky, maminky také . Po celou 
dobu semináře mohli všichni ochutnávat šťávy, 
čaje, kaše…

Regionální setkání pracovníků 
mateřských center jihomoravského kraje 
v tišnově – 21. 10. 2015

V Rodinném centru Studánka Tišnov jsme 
se setkali se zástupci MC z Jihomoravského 
kraje na inverzním semináři. Dozvěděli jsme se 
o možnostech projektů, dotací a případné spo-
lupráci mezi mateřskými centry. Předali jsme si 
svoje zkušenosti. Věříme, že toto setkání bude 
přínosné pro kvalitu a chod i našeho Centra 
Motýlek Rájec-Jestřebí, aby všichni, kteří ho 
nejen navštěvují, ale také se o různé činnosti 
starají či dobrovolnicky pomáhají, byli spokojeni.

První pomoc u dětí – 22. 10. 2015
Ve čtvrtek 22. října 2015 odpoledne proběhl 

v klubovně Centra Motýlek velmi zajímavý a 
užitečný seminář o První pomoci u dětí s pří-
slušníky Hasičského záchranného sboru Jiho-
moravského kraje. Seminář vedla lektorka první 
pomoci kpt. Zuzana Kupková za asistence kpt. 
Vlastimila Svobody a nstržm. Marcela Musila. 
Rodiče dětí a ostatní zájemci se dozvěděli, jaká 
první pomoc má být poskytnuta v případě zásta-
vy dechu, popálení, krvácení, požití chemikálií, 
úrazů hlavy a dalších situacích, které mohou 
nastat v domácnosti s malými dětmi. Měli také 
možnost vyzkoušet si umělé dýchání z úst do 
úst a nepřímou masáž srdce na dětské„resusci-



 15 CeNtRUM MOtýLeK

Hernička
• každou středu 
• od 10 do 11 hod, 
 klubovna Centra 
 Motýlek
• vstup 10 Kč

NaBíDKa CeNtRa MOtýLeK 
Na PROSiNeC 2015

Vánoční besídky 
• pro rodiče s dětmi jsme opět připravili vánoční 

besídky
• kdy: středa 16. 12. 2015 od 9.00 a od 17.00 h
• kde: klubovna Centra Motýlek
• čeká Vás vánoční atmosféra, koledy, cukroví 

a nadílka
 (s sebou dárek 

v hodnotě od 50 
do 100 Kč) 

Vánoční tvořivá dílna pro děti i dospělé
• vyrobíme si vánoční dárky, dekorace, …
• kdy: sobota 19. 12. 2015 od 14 hod
• kde: klubovny Centra Motýlek 
• vstupné 50 Kč
• přihlášky a více informací:  

Jana Sedláková 
mob: 728 684 044,

 e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz

Hygienické potřeby do našeho Centra 
Motýlek věnovala společnost Rossmann. 

Děkujeme!!! 
 

tační Andule“ a zeptat se na vše, co je na téma 
první pomoci u dětí zajímalo. Na začátku roku 
2016 pro vás připravíme seminář První pomoci 
u dospělých.



 16 

ROZPiS StOMatOLOgiCKé LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin  

  5. 12. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605
  6. 12. MUDr. Zouharová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
12. 12. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
13. 12. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
19. 12. MDDr. Keprtová Boskovice, Lidická 8 516 456 109
20. 12. MUDr. Stojanov Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
24. 12. MDDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
25. 12. MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
26. 12. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
27. 12. MUDr. Grénarová Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550

1. 1. 2016  MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788

PROSiNeC 2015

ROZPiS LSPP

SPOLečeNSKá KRONiKa

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:    Kristýna Mojčáková, Ema Skoupá, Jan Vladyka

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci prosinci:

Sňatky: (zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Obřadní síň MěÚ
31.10.  Pavel Řezníček-Podloučka, Doubravice nad Svitavou – Petra Sehnalová,  

 Rájec-Jestřebí

Odešli z našich řad:

v měsíci listopadu zemřela paní Božena Mokrá

Jan Vystrčil
Jitka Škorpíková
Anna Tihonová
Jiří Čepa
Jiřina Kučerová
Josef Čupr
Antonín Zouhar
Zdenka Zouharová
Ludmila Skotáková

Rudolf Hlavica
Věra Vašková
Marie Kučerová
Vlasta Janků
Marta Kalvodová
Anna Hebelková
Ilonka Máchová
Jiří Krejčíř
Zdeněk Švec, Ing.

Věra Kučerová
Olga Opatřilová
Božena Ševčíková
Marie Alexová
Josef Valíček
Arnošt Stloukal
Hedvika Kudová
Josef Vojtěch
Marie Jirušová

František Konečný
Maria Bělehrádková

Holešín
Jan Souček

Karolín
Jan Klíma
Růžena Zukalová



 17 OHLaSy

Z KaROLíNa

V sobotu 17. října uspořádali rybáři z míst-
ní organizace Moravského rybářského svazu 
v Rájci-Jestřebí výlov dolního Sládkova rybní-
ka. Po mnohaleté přestávce, kdy na rájeckých 
Sládkových rybnících probíhaly výlovy v jarních 
měsících, se rybáři vrátili k tradici podzimních 
výlovů. V následujících letech bude vždy jeden 
rybník loven na jaře a druhý na podzim. Mezi 
rybáři byl výlov očekáván s napětím, neboť 
vzhledem k počasí se dalo očekávat, že letošní 
rok bude na rybí přírůstky velice bohatý. A před-
povědi se bezezbytku naplnily. Ryb bylo hodně 
a rekordní byl i zájem o ně ze strany návštěvníků 
výlovu. Vedle kaprů a tolstolobiků si mohli vybrat 
pěkné amury a několik více než tříkilových štik. 
Sortiment tradičně doplnili pstruzi dovezení ze 
pstruhárny na Skalním mlýně.

Účastníci výlovu si mohli v Rybárně pochut-
nat na některé z připravovaných rybích specialit, 
o které byl nevídaný zájem. Část úlovku bylo 
vysazeno do Klimšáku, do Karolínského rybníka 
a rybníka v zámeckém parku. Menší ryby puto-
valy do Horního Sládkova rybníka. 

Uspořádat akci, na kterou zavítají stovky 
návštěvníků, není jednoduchou záležitostí. Proto 
patří poděkování všem rybářům, jejich rodinným 
příslušníkům a přátelům, bylo jich téměř pade-
sát, kteří se na zdárném průběhu výlovu podíleli.    

Další výlov Sládkova rybníka, tentokráte 
horního, proběhne v dubnu příštího roku, ale 
již nyní rybáři připravují vánoční prodej kaprů 
a pstruhů na objednávku, který se uskuteční 
22. prosince v Rybárně. 

Břetislav Bezděk

ReKORDNí VýLOV

Ve čtvrtek 22. října se konalo již tradič-
ní setkání občanů našeho města, kteří letos 
oslavili nebo oslaví 70. nebo 75. narozeniny. 
Krátce před 14. hodinou se sál K-áčko začal 
plnit jubilanty, pro které bylo připraveno malé 
občerstvení a program. 

Jak bylo řečeno, tato setkání se stala pěk-
nou tradicí, za kterou vděčíme Mgr. Miroslavě 
Vašíčkové a Miroslavě Bezděkové. Přesto to 
letošní bylo trochu jiné, protože mezi oslaven-
ci usedla právě paní Vašíčková. Po úvodní 
gratulaci shlédli občané film o Rájci-Jestřebí 
natočený v roce 2000. Následovala beseda se 
starostkou a místostarostou. I přes vyšší věk se 

SetKáNí jUBiLaNtů

naši spoluobčané živě zajímali o dění ve městě 
a bylo vidět, že jim některé otázky, týkající se 
našeho společného bydliště, nejsou lhostejné. 
A není divu, mnozí z nich žijí stále velmi aktivním 
způsobem života. Po besedě následoval další 
film. Ten byl natočen v roce 2013 a mapoval 
oslavy několika kulatých výročí našeho města. 

A nakonec možná to, proč většina z nich 
přišla. Setkat se s vrstevníky a prostě si popoví-
dat. Témat bylo bezpočet a k těm nejčastějším 
patřila rodina a vnoučata, koníčky, zahrádka, 
ale i cestování a výlety. Přejeme ještě jed-
nou našim oslavencům hodně zdraví a vitality 
do dalších let života.

Monika Nováková

Skupina karolínských dětí se opět sešla 
ve středu 28. října 2015 na výtvarné dílně v pro-
storách obecního domu v Karolíně. Vyráběli 
jsme různé figurky z kukuřičného šustí. Chvíli 
nám trvalo, než jsme se tuto tvořivost naučili, 
ale po chvíli se nám již dařilo a šlo to pěkně 
od ruky. Už teď se těšíme na další výtvarnou 
dílnu, a to předvánoční, kdy budeme péct vá-
noční dobrůtky. 

Za dětskou výtvarnou dílnu v Karolíně
Mikuláš Zdrubecký



 18 Z HOLeŠíNa

V Česku si 28. října připomínáme 
státním svátkem vznik Československa. 
Prezident v tento den uděluje státní vy-
znamenání a na mnoha místech republiky 
probíhá tradiční pokládání věnců.

V Holešíně jsme zavedli na tento svá-
tek novou tradici a uspořádali jsme lampi-
onový průvod. S napětím jsme čekali, kolik 
spoluobčanů se této akce účastní. Musím 
říct, že jsem byla překvapena a zároveň 
potěšena tak hojnou účastí. Sešlo se 
nás na sedm desítek. Přišli jak děti, tak 
dospělí. Spousta účastníků si lampiony 
vytvořili doma sami.

28. říjeN – DeN VZNiKU SaMOStatNéHO čeSKOSLOVeNSKa V HOLeŠíNě

SPRáVNé ODPOVěDi Z MiNULéHO číSLa:

foto č. 59: jestřebí – směrem k ulici jana Stříže
foto č. 60: Rájec – u křížku nad ulicemi Šafranice, Hradisko a Hřbitovní

si své znalosti a všímavost.
Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 

města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.

Kateřina Faltová

SOUtěž PRO VOLNé CHVíLe

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

V úvodu jsme si připomněli historii toho-
to významného dne, zapálili všechny lam-
piony a průvodem šli společně ke kapličce. 
Tam jsme u pamětní desky pana Františka 
Jelínka, místního rodáka, položili věnec 
a všichni jedním hlasem zazpívali naši 
státní hymnu.

Ukončením této akce byl den otevře-
ných dveří naší kapličky, neboť spousta lidí 
se do této budovy podívalo poprvé. Tento 
záměr velice uvítali.

Zd. Vladíková

soutěž
PRO VÁS



 19 NěCO Z HiStORie

POMNíK StatečNéHO OBRáNCe VíDNě StáVaL i V RájCi 
(pokračování)

Asi největšího věhlasu dosáhl hrabě Mikuláš ze 
Salmu ve svých 70 letech, čili na svou dobu již 
poměrně vysokém stáří, kdy se navzdory pokro-
čilému věku stal velitelem vídeňské posádky při 
obléhání města tureckými nájezdníky sultána 
Sulejmana I. Nádherného (1495 –1566, vládl 
1520–1566). Sulejmanova vojska tehdy podnikla 
historicky první pokus ze strany Osmanské říše 
o dobytí Vídně při svých expanzích do Evropy. 
Obléhání trvalo od 23. 9. do 14. 10. 1529, při-
čemž se Turci snažili Vídeň dobýt různými útoky, 
odstřelováním z děl, snahou prokopat nebo 
podminovat opevnění, ale vsázeli i na diplomacii 
a pokusili se vyjednávat. Leč vše neúspěšně – 
vídeňští obránci srdnatě hájili pod Mikulášovým 
velením podunajskou metropoli a jejich vypětí 
nakonec dosáhlo zdárného výsledku. Neúspě-
chy při dobývání, úbytek potravin, ztráty na ži-
votech a zhoršující se počasí (déšť a nakonec 
i sněžení) přiměly Turky k resignaci. V polovině 
října po posledním pokusu o dobytí města inten-
zivním, ale opět neúspěšným útokem obléhání 
ukončili a odtáhli s nepořízenou. Porážka u Víd-
ně byla jedním z největších debaklů Sulejma-
nova života. Pro ilustraci situace dodejme, že 
Vídeň hájil hrabě Mikuláš ze Salmu spolu s cca 
26 700 vojáky a dobrovolníky, přičemž proti nim 
stála velká přesila 120 –140 000 Sulejmanových 
bojovníků!!

Toto velké vítězství ale hrabě Mikuláš ze 
Salmu zaplatil vlastně cenou nejvyšší. Nebyl 
sice při tureckých nájezdech zabit, ale zásah 
odštípnutým úlomkem kamene mu způsobil 
vážné zranění, a to přímo 14. 10. 1529, čili při 
posledním, rozhodujícím tureckém útoku na Ví-
deň. Těžké zranění zanechalo následky, které se 
nedařilo léčit. Navzdory tomu se Mikuláš ještě 
na podzim onoho roku účastnil dalšího tažení 
a r. 1530 byl jmenován velitelem vojenské rady 
v Bratislavě, avšak jeho zdravotní stav se pováž-
livě horšil. Proto 16. 4. 1530 požádal o uvolnění 
z funkce, stáhl se do soukromí a zanedlouho 
poté, 4. 5. 1530, na svém zámečku Marchegg 
ve věku 71 let zemřel. 

Odešel muž, jehož jméno a vojenské reno-
mé se dočkalo velkého věhlasu. A to dokonce 

takového, že samotný císař Karel V., jeden 
z nejmocnějších panovníků tehdejší Evropy, se 
svým bratrem, rakouským arcivévodou a (mj.) 
českým králem Ferdinandem I. mu nechali zřídit 
krásnou, umělecky provedenou tumbu z bílého 
mramoru. V ní byly ostatky hraběte Mikuláše ze 
Salmu uloženy k věčnému odpočinku, a to v kos-
tele sv. Doroty ve Vídni. Tumba byla vytvořena 
pravděpodobně mezi roky 1530–1534 a za je-
jího autora je považován rakouský renesanční 
sochař Loy Hering (1484/85–1564).  

Rozměrná tumba byla po stranách zdobe-
na dvanácti reliéfy zobrazujícími Mikulášovy 
hrdinné činy – vesměs významné bitvy, jichž se 
účastnil, a deseti portrétními medailony osob, 
jimž během své kariéry sloužil, nebo po jejichž 
boku bojoval. Na horní desce tumby je vyobra-
zen samotný hrabě Mikuláš ze Salmu v životní 
velikosti, oděný ve zbroji, kterak klečí před 
křížem. Před sebou má umístěn rodový znak. 

Pro úplnost doplňme, že Mikulášovo tělo 
neleželo přímo jen v tumbě, ta obsahovala 
dřevěnou rakev s jeho ostatky. 

Tumba se v kostele sv. Doroty původně na-
cházela uprostřed presbytáře před hlavním oltá-
řem, při barokizaci kostela však byla r. 1704 pře-
místěna do Křížové kaple, nalézající se v kostele 
vlevo od hlavního vchodu. Zde tumba s ostatky 
slavného vojevůdce zůstala až do josefinských 
dob, kdy po zrušení přináležejícího kláštera 
(r. 1786) byl zrušen i kostel sv. Doroty – 24. 4. 
1787 byl odsvěcen a uzavřen, přičemž došlo 
k jeho vyklizení. Přitom bylo narušeno také místo 
Mikulášova posledního odpočinku – tumba byla 
otevřena, rakev vyjmuta a kosterní pozůstatky 
muže, těšícího se kdysi přízni nejvlivnějších 
evropských vládců, byly bez piety pohřbeny 
23. 5. 1787 do hromadného hrobu na hřbitově 
ve vídeňské městské části Matzleinsdorf, díky 
čemuž po nich už dnes nenajdeme sebemenší 
stopu, která by umožnila jejich identifikaci...

A to už se vlastně dostáváme do okamžiku, 
který tvoří spojnici celého výše psaného příběhu 
s naším městem:

Důležitou roli zde ovšem sehrála ještě další 
osoba, jejíž jméno dosud nepadlo – tou osobou 



 20 NěCO Z HiStORie

byl hrabě Karel Vincenc Salm-Neuburg (1744 až 
1784), majitel několika moravských panství, mj. 
panství Velké Opatovice či Jevíčko, a přímý 
potomek Mikuláše ze Salmu. Zároveň však byl 
posledním mužským členem této rodové linie. 
Hrabě Karel Vincenc Salm-Neuburg pátral sys-
tematicky po památkách na předky svého rodu, 
který jím po meči vyhasl, a na umělecky hodnot-
nou tumbu upozornil již řadu let před zrušením 
kostela i svého příbuzného, rájeckého Karla 
Josefa Salm-Reifferscheidta. Ten o její existenci 
věděl jistě již od konce 60. let 18. století, neboť 
hrabě Karel Vincenc r. 1769 pořídil zvláštní 
album jakožto výsledek svého snažení – album 
se dostalo do zámecké knihovny v Rájci, kde je 
uloženo dodnes. 

Když došlo ke zrušení kostela sv. Doroty, 
ocitla se při jeho likvidaci tumba v ohrožení, 
neboť bylo uvažováno o jejím odprodeji jakožto 
obyčejného „kamenného materiálu“. Starohrabě 
(kníže až od r. 1790) Karel Josef Salm-Reiffer-
scheidt se ale naštěstí o věci včas doslechl, 
a i když se už nepodařilo zachránit Mikulášovy 
ostatky, zachránil alespoň tumbu jakožto umě-
leckou památku. Tumbu pak někdy mezi roky 
1787–1790 převezl do Rájce a v souladu s tehdy 
se rozvíjejícími idejemi romantismu ji nechal 
umístit právě na ostrůvek v rybníce, zřídiv tak 

v klidném místě za obcí tichý, přírodní památník 
svého dávného příbuzného. Tumba se na ost-
růvku nalézala zhruba mezi roky 1790–1808, ale 
protože brzy začala trpět povětrnostními vlivy 
poškozujícími zejména jemnou sochařskou práci 
na reliéfech, byla patrně r. 1808 nebo krátce 
předtím přestěhována do tehdy nově upra-
vené a rozšířené zámecké kaple a umístěna 
do krypty, sloužící původně za rodinnou hrobku, 
jež však byla nedlouho před umístěním tumby 
zrušena. Prostor určený původně pro hrobku 
se tak svému původnímu účelu zcela neodcizil 
a stal se jakousi pomyslnou hrobkou Mikuláše 
ze Salmu, byť zde byla uložena jen tumba bez 
ostatků. Do krypty bylo tehdy možné nahlédnout 
přímo z hlavní lodi zámecké kaple, kde se na-
lézal oválný otvor ohraničený zábradlím – dnes 
je sice už dávno zazděn, upomínají však na něj 
zachované dlaždice z černého mramoru, které 
kdysi otvor lemovaly. 

Jak dlouho zůstala tumba takto umístěna, 
není, bohužel, zcela zřejmé. Jisté je, že již ko-
lem r. 1857 nebyla v kapli umístěna jako celek. 
Původní horní deska s vypodobněním Miku-
lášovým byla po několik let upevněna k pravé 
boční zdi poblíž oltáře, zbývající díly tumby byly 
uloženy v sýpce.

Osud tohoto zajímavého a bezesporu krás-
ného sochařského díla byl ale 
nakonec přece jen opět přízni-
vý a důstojný. Kníže Hugo Ka-
rel Eduard Salm-Reifferschei-
dt (1803–1888) přenechal 
18. 5. 1878 kompletní tum-
bu i s krycí deskou Archeo-
logickému spolku ve Vídni 
za účelem jejího umístění 
v některém vídeňském kos-
tele. Volba padla na tehdy do-
končený Votivní kostel, kam 
byla tumba po provedení ná-
kladné restaurace umístěna 
a 18. 4. 1879 slavnostně ode-
vzdána do kostelní správy. 
Ve vídeňském Votivkirche si 
lze tumbu prohlédnout i dnes.

Petr Sychra

Dokončení příště

Tumba hraběte Mikuláše ze Salmu ve Votivním kostele ve Vídni,
současný stav (archiv autora)



 21 

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí o.p.s. 
a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

vyhlašují 12. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů 

„PÍŠI, TEDY JSEM“
Podmínky soutěže: Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza.  
  témata volná

Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, číslo telefonu, případně e-mailo-
vou adresu, školu s uvedením adresy, ročník, který navštěvuje, žánr, počet stran a podpis autora 
– prosíme vše hůlkovým písmem, dle přiloženého vzoru 

RůZNé

Rozsah práce:  1 – 2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci a studenti  
ve věku 11 – 20 let

Práce zasílejte v pěti kopiích. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se jmé-
nem účastníka s uvedením všech dalších nále-
žitostí dle přiloženého vzoru

Všechny materiály prosím zasílejte  
do 31. 3. 2016 na adresu:  

Město Rájec-Jestřebí 
Odbor kultury a cestovního ruchu
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí.  

Úvodní strana práce musí obsahovat tyto údaje:

**
 V

ZO
R  **

12. ROčNíK LiteRáRNí SOUtěže
„Píši, tedy jsem“

Vyhlášené pro mladé, začínající autory
Městem Rájec-Jestřebí

ve spolupráci
s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s.

a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

    Jméno a příjmení:
Věk:
Třída:   

Škola:
Poezie/próza:     Počet stran:
Telefon: E-mail:
Bydliště:

Obálku označte slovem „LiteRáRNí SOUtěž“ 

Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
v pondělí 23. 5. 2016 v 9.00 hodin
v Obřadní síni města.

Při všech problémech a kauzách, které 
denně slýcháme ve sdělovacích prostředcích, 
se neodmyslitelně blíží Vánoce. Obchody za-
plnily vánoční ozdoby, kolekce a „doporučo-
vané“ dárky. Ženy začínají prožívat hrůzu, 
zda všechno stihnou, zda budou mít dostatek 
dárků, nablýskaný byt, umytá okna, napečené 
cukroví a dostatek jídla pro všechny. A pak 
přijdou opačné problémy. Kdo to všechno sní, 
komu rozdáme cukroví, kolik kilogramů jsme 
přibrali a za jak dlouho se jich zbavíme. 

Vzájemná úcta, přátelství, láska – to jsou 
pravé Vánoce. A také s dárky a dobrým jídlem. 
To jsou symboly, které spojují vánoční svátky 
na celém světě. Určitě znáte přísloví „Zvyk je 
železná košile!“ Platí to i o zvycích souvisejí-
cích s Vánoci i s časem předvánočním. I když 
ne doslova. Někdejší pohádkové kouzlo Vánoc, 
jak jinak než bílých, spočívající v radosti z ro-
dinných setkání a dodržování tradic postupně 
nahradila honba za dárky a sháněním peněz 
na ně. Vánočním dárkem (původně) byla vy-

KDyž VáNOCe, taK S LáSKOU a VZájeMNOU ÚCtOU



 22 RůZNé

Milí přátelé,
opět vstupujeme do předvánoční doby, kte-

rou nazýváme dobou adventní. Co znamená 
advent, i co z jeho podstaty vyplývá, jsme zmínili 
minulý rok. Chtěl bych se proto krátce věnovat 
nadcházející velké události spadající do této 
doby, a tou je zahájení „Roku milosrdenství“. 

Toto posvátné období začne podle přání našeho 
papeže Františka letos 8. prosince, tj. v den 
Slavnosti Neposkvrněného početí Panny Marie 
a bude trvat až do 20. listopadu 2016, tedy 
do Slavnosti Krista Krále.

Kdybych měl shrnout v jedné větě, o co 
zde vlastně jde, asi bych si vypůjčil Ježíšova 

Z DUCHOVNíHO žiVOta

jadřovaná láska, úcta a ochota pomáhat si 
navzájem. Tato romantická podstata vánočního 
dárku postupně vymizela a nahradila ji snaha 
ohromit cenou, kvalitou i množstvím dárků, pří-
padně „nutností“ splnit všechna přání i za cenu, 
že se výrazně zadlužíme. 

Bylo by možná lepší, kdybychom se šli ra-
ději podívat na výlovy rybníků, vánoční výstavy, 
nebo si zazpívat koledy na besedách s přáteli. 
Každodenní pracovní shon nedává příliš příle-
žitostí věnovat čas dětem a vnoučatům, a proto 
by předvánoční poetický čas, a hlavně Vánoce, 
měly umožnit poklidná zastavení a zavzpomí-
nání na to, co krásného jsme v průběhu roku 

prožili. Jestli máme o jeden druh cukroví více 
nebo méně, opravdu není to hlavní. Jsme svěd-
ky toho, že velké obchodní řetězce již od srpna 
mají plné regály vánočního zboží. Jako by se 
tato krásná tradice stávala pouze obchodním 
artiklem. A to není dobře. Všechno má svůj 
čas. Vánoce bychom si měli užívat především 
v čase, jenž jim náleží. Vždyť tradice a staré 
zvyky musíme chránit i pro další generace.

Klidné a veselé Vánoce v rodinném kruhu 
a s přáteli, úspěšný vstup do roku 2016, všech-
no dobré, pevné zdraví a mnoho pracovních 
i osobních úspěchů přeje místní organizace 
Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí.

Mgr. Miroslava Vašíčková



 23 Z DUCHOVNíHO žiVOta

slova, která pronesl k jednomu farizeovi: „Komu 
se málo odpouští, málo miluje.“ (Lk 7,36-50) . 
Z této věty můžeme vyčíst, že proměna dru-
hého je z velké části v našich rukou. Cílem 
tohoto mimořádného roku je tedy posvěcení 
života, znovunabytí skutečné úcty a naděje, 
probuzení opravdové a nesobecké lásky v srdci 
člověka..., ale to nebude možné, aniž by on 
sám nepocítil milosrdný dotyk bezpodmínečné 
odpouštějící lásky.

Touhou Svatého otce Františka je, „...aby se 
tento rok stal dobou živé zkušenosti s blízkostí 
Otce, jehož něhu je možné téměř hmatatelně 
vnímat, a tak aby se posilovala víra každého 
věřícího a on o tom dokázal ještě účinněji vy-
dávat svědectví“. Ochota přijmout Krista a ná-
sledovat Ho je však odvislá od toho, nakolik 
Ho poznávám nezkresleně. Proto také papež 
František stanovil, že spolu s celou církví bude 
po celý příští rok zvláště usilovat o znovupřed-
stavení pravé Boží tváře - a tou je bezesporu 
jeho milosrdenství, které prezentuje jeho Syn 
Ježíš Kristus.

Rok milosrdenství je určen všem a týká se 
skutečně každého, kdo uvěří Božímu milosrden-
ství a přijme ho nějakou z mnoha nabízených 
forem (pro informaci doporučuji přečíst pape-
žův list nazvaný „Tvář milosrdenství“, kterým 
vyhlašuje zmíněný posvátný rok. Tento list je 
k dispozici na více křesťanských internetových 
stránkách, nenajdete-li ho, obraťte se na mě).

Sám Kristus neustále zjevuje Otcovo milo-
srdenství a připomíná: „že každý hřích i rouhání 
bude lidem odpuštěno... I tomu, kdo by řekl slovo 
proti Synu člověka, bude odpuštěno; ale kdo 
by řekl slovo proti Duchu svatému, tomu nebu-
de odpuštěno v tomto věku ani v budoucím.“ 
(Mt 12,31-32). Hřích proti Duchu svatému však 
zjednodušeně znamená odmítnutí nabízeného 
milosrdenství. Zatracení tedy zcela jistě není 
v tom, že by Bůh něco odpustit nechtěl – vždyť 
je nekonečně dobrý, ale v tom, že se člověk 
k jeho milosrdenství obrací zády.

Mně samotnému je tento papežův krok velmi 
milý, vždyť se znovu s velkým důrazem ukazuje, 
že nikdo není bez šance, všichni mají naději. Ta 
naděje pramení z toho, že každému osobně je 
nabídnuto kompletní odpuštění, které člověku 
umožňuje se opět svobodně nadechnout, a kte-

ré ho následně činí schopným též plně odpustit 
a opravdově milovat.

I naše farní rodina ve spojení s celou církví 
vstoupí do tohoto Roku milosrdenství mší sva-
tou, která proběhne v rájeckém kostele v úterý 
8. prosince v 17:00. Během doby adventní se 
pak kromě obvyklých bohoslužeb  budeme schá-
zet v našem kostele také k ranním rorátním 
mším, a to vždy ve čtvrtek v 5:45  a v sobotu 
v 6:30. I když adventní věnce byly již požehnány 
v neděli 29. 11., tak pro ty z vás, kteří jste to 
nestihli a též byste měli rádi doma požehnaný 
adventní věnec - symbol blížících se Vánoc, 
nabízím požehnání ještě i v pátek 4. 12. v 16:30 
v kostele přede mší svatou.

Betlémské světlo, které k nám dopraví 
skauti až z města Betléma, bude k dispozici 
v neděli 20. 12. v kostele v Rájci po mši svaté 
v 9:00. Další možnost odnést si betlémské 
světlo do svých domovů je na Štědrý den 24. 12. 
z kapličky v Jestřebí od 9:00 –10:00 a z kostela 
v Rájci od 14:00 –15:00. Příležitost k předvá-
noční svátosti smíření bude v rájeckém kostele 
v úterý 22. 12. v 17:00.

Pokud byste rádi věděli více, nebojte se oslovit 
někoho z vašeho okolí, který patří do našeho farního 
společenství a on vám zajisté rád odpoví nebo vás 
nasměruje tam, kde je případně možné odpovědi 
nalézt ☺.

 O Vánocích plánujeme: 
►	„Půlnoční	mše	svatá“	bude ve čtvrtek 

24. 12. v rájeckém kostele v 20:30.
►	„Živý	betlém“ bude v pátek 25. 12. v 15:00 

vedle rájeckého kostela. Po něm se můžete 
zaposlouchat do vánočních koled.

►	V sobotu 26. 12. se v kostele v Doubravici 
v 15:00 plánuje vánoční koncert spojených 
dětských schol a v neděli 27. 12. na „Svátek	
Svaté	Rodiny“	požehnáme v našem rájec-
kém kostele při mši svaté v 8:00 všem našim 
manželům a rodinám. Ve čtvrtek 31. 12. pak 
tamtéž při bohoslužbě v 17:30 poděkujeme 
za uplynulý rok.

Za celou naši farnost Vám všem přeji ra-
dostné prožití doby adventní i vánoční a vůbec 
hojnost všeho dobra a pokoje. 

David Ambrož, farář



 24 USNeSeNí RaDy MěSta

U S n e S e n í 
ze schůze rady města Rájec-jestřebí 

dne 02.11.2015

Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí informace a. s. 
ZERA Rájec k návrhu pachtovní smlouvy (upřes-
nění výměry pozemků k propachtování). Rada 
města rozhodla zveřejnit záměr propachtovat 
a. s. ZERA Rájec zemědělské pozemky v k. ú. 
Jestřebí a k. ú. Rájec nad Svitavou specifikova-
né v příloze č. 1.

Usnesení č. 1b
Rada města projednala doplňující podklady 
pana Hubeného k žádosti o souhlas s umístě-
ním sídla okrsku Rájec. Rada města rozhodne 
v této věci až na základě písemného vyjádření 
Sboru dobrovolných hasičů Rájec, který má na 
adrese hasičské zbrojnice Havlíčkova 96, Rájec-
-Jestřebí své sídlo.

Usnesení č. 1c
Rada města projednala návrh systému pro-
nájmu Kulturního centra – sokolovny Rájec – 
Jestřebí (příloha č. 2) a uložila vedoucí odboru 
kultury a cestovního ruchu po zapracování při-
pomínek upravený návrh poskytnout finančnímu 
výboru, kontrolnímu výboru a kulturní komisi.

Usnesení č. 2
Rada města schválila Plán inventur města Rá-
jec-Jestřebí na rok 2015 (příloha č. 3).

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost pana Vaňka 
o prodej části pozemku parc. č. 625/2 v k. ú. 
Holešín. Rada města rozhodla zveřejnit záměr 
prodat část pozemku parc. č. 625/2 ostatní 
plocha o výměře cca 50 m2 (z celkové výměry 
501 m2) v k. ú. Holešín.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádosti Ing. Dobeše a 
I. a S. Staňkových o povolení k provedení zá-
sahu do chodníku na ul. Havlíčkova za účelem 
provedení izolace proti vodě. Rada města sou-
hlasí s navrženou stavební úpravou při dodržení 
podmínek uvedených v příloze č. 4.

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost R. Daňka a D. a 
F. Daňkových o souhlas se stavbou na pozemku 
města parc. č. 14/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou. 

Rada města souhlasí se stavbou opěrného 
základu pro zpevnění zídky na pozemku města 
parc. č. 14/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad 
Svitavou v délce 12 m, šířce 40 cm, hloubce 
120 cm tak, aby končil 15 cm pod povrchem. 
Veškeré práce provedou žadatelé na vlastní 
náklady a po ukončení prací uvedou povrch 
dotčeného pozemku do původního stavu.

Usnesení č.6
Rada města se seznámila s cenovými nabíd-
kami na přepracování projektové dokumentace 
akce „Rájec-Jestřebí – ul. Havlíčkova – splaš-
ková kanalizace“ a doporučila zařadit částku 
na přepracování této dokumentace do rozpočtu 
města na rok 2016 (příloha č. 5).

Usnesení č. 7a
Rada města projednala žádost Základní školy 
speciální Blansko o výpůjčku Kulturního centra – 
sokolovny dne 9. 11. 2015 pro pořádání přehlídky 
zájmové činnosti hendikepovaných. Rada města 
souhlasí s bezúplatným využitím Kulturního 
centra – sokolovny žadatelem v souladu s jeho 
žádostí.

Usnesení č. 7b
Rada města projednala zápis ze schůze komise 
pro životní prostředí z 23.09.2015 (příloha č. 6)

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

U S n e S e n í 
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 19.10.2015

Usnesení č. 1a
Rada města souhlasí se zřízením věcného 
břemene – služebnosti vybudování přívodu 
užitkové vody k pozemku parc. č. 23/5 v k. ú. 
Holešín – na pozemcích města parc. č. 294/1 
ostatní plocha v délce cca 7,5 m a parc. č. 616/1 
(PK) v délce cca 4 m v k. ú. Holešín pro opráv-
něné z věcného břemene M. a J. Čermákovy. 
Věcné břemeno bude zřízeno za jednorázovou 
náhradu 1.000 Kč + platná sazba DPH. Rada 
města vyzývá oprávněné k předložení návrhu 
smlouvy. Veškeré náklady spojené se zřízením 



 25 USNeSeNí RaDy MěSta

věcného břemene, vytyčením sítí elektronických 
komunikací a s uložením přívodu užitkové vody 
uhradí žadatelé.

Usnesení č. 1b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
prodat manželům Dvořáčkovým část pozemku 
parc. č. 579 ostatní plocha o výměře 68 m2 

(z celkové výměry 398 m2), který bude nově 
označen jako parc. č. 579/2 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou za cenu 100 Kč/m2 + platná sazba DPH 
s tím, že veškeré náklady spojené s prodejem 
uhradí žadatelé.

Usnesení č. 1c
Rada města na základě vyjádření Sboru dob-
rovolných hasičů Rájec souhlasí s umístěním 
sídla společnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska – Okrsku Rájec v objektu hasičské 
zbrojnice, Havlíčkova 96, Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí Přehled o plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 30.09.2015 
(příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města schválila Rozpočtové opatření 
č.7/2015 (příloha č. 2).

Usnesení č. 4a
Rada města projednala žádost paní Šebánkové 
o ukončení nájmu bytu a souhlasí s ukončením 
nájmu bytu č. 39 v domě na ul. Komenského 
506, Rájec-Jestřebí dohodou ke dni 31.12.2015.

Usnesení č. 4b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 39 v domě na ul. Komenského 506, 
Rájec-Jestřebí s paní Menclerovou, dosavad-
ní spoluuživatelkou tohoto bytu, a to na dobu 
určitou na 1 rok od 01.01.2016 do 31.12.2016.

Usnesení č. 5
Rada města se seznámila s nabídkami na nová 
vchodová vrata v bytovém domě na ul. Ol. 
Blažka 181/199, Rájec-Jestřebí. Rada města 
žádá o předložení cenových nabídek na vrata 
dřevěná, dvoukřídlová včetně vstupních dveří.

Usnesení č. 6
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene pro E. ON Distribu-
ce, a. s., České Budějovice k vybudování stavby 
„Holešín – DP Prokop“ na pozemku města parc. 
č. 617/1 ostatní plocha v k. ú. Holešín za jedno-
rázovou úplatu 1.000 Kč + DPH (příloha č. 3).

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost Sboru dobrovol-
ných hasičů Rájec o pronájem části pozemku 
parc. č. 1934/4 v k. ú. Rájec nad Svitavou. Rada 
města rozhodla zveřejnit záměr pronajmout 
část pozemku parc. č. 1934/4 ovocný sad o vý-
měře cca 6.600 m2 (z celkové výměry 42.349 m2) 
v k. ú. Rájec nad Svitavou – bývalé tréninkové 
hřiště v lokalitě Žleb k pravidelným tréninkům 
a pořádání soutěží v požárním sportu.

Usnesení č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o po-
skytování realitních služeb ESTATESERVICES 
s. r. o. Brno (RE/MAX Impuls) včetně připomínek 
k jeho obsahu a rozhodla smlouvu neuzavřít.

Usnesení č. 8a
Rada města stanovila s účinností od 01.11.2015 
plat řediteli Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko (dle přílohy č. 4) 
v souladu s nařízením vlády č. 278/2015 Sb., 
kterým se mění nařízení vlády č. 564/2006 Sb., 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů.

Usnesení č. 8b
Rada města projednala žádost Osadního výbo-
ru Karolín o finanční příspěvek na Mikulášskou 
besídku v Karolíně. Rada města rozhodla uhra-
dit náklady na Mikulášskou nadílku z rozpočtu 
města.

Usnesení č. 8c
Rada města projednala žádost Městské správy 
sociálních služeb, Boskovice o finanční podpo-
ru. Rada města rozhodla poskytnout žadateli, 
v jehož péči jsou i občané města Rájec-Jestřebí 
z části Holešín dar ve výši 10.000 Kč.



 26 USNeSeNí RaDy MěSta

Usnesení č. 1a
Rada města rozhodla uzavřít pachtovní 
smlouvu č. 473/2015 s a. s. ZERA Rájec, jíž se 
s účinností od 01.01.2016 propachtovávají ze-
mědělské pozemky v k. ú. Jestřebí a k. ú. Rájec 
nad Svitavou (příloha č. 1).

Usnesení č. 1b
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta prodat panu Vaňkovi část pozemku parc. 
č. 625/2 ostatní plocha o výměře cca 50 m2 

(přesná výměra dle geometrického zaměření) 
v k. ú. Holešín za cenu 80 Kč/m2 + DPH.

Usnesení č. 1c
Rada města projednala cenové nabídky na do-
dávku nových vchodových vrat do bytového 
domu na ul. Ol. Blažka 181/199. Rada města 
žádá o upřesnění předložených nabídek tak, 
aby byly srovnatelné.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost o změnu ná-
jemní smlouvy na byt č. 7 v domě Erbenova ul. 
č. 399 a bere na vědomí dohodu společných 
nájemců o změně užívání bytu. Rada města 
souhlasí se změnou nájemní smlouvy na tento 
byt s tím, že se výlučným nájemcem stane paní 
Dvorská.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájem bytu č. 5 
v domě na ul. Ol. Blažka 181, Rájec-Jestřebí 
panu Skotákovi a paní Křenové na dobu určitou 
do 30.11.2016.

U S n e S e n í 
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 16.11.2015

Usnesení č. 4
Rada města bere na vědomí výši nákladů 
za plyn, elektrickou energii a vodu za dobu 
rekonstrukce bytu č. 5 na ul. Ol. Blažka 181, Rá-
jec-Jestřebí a souhlasí s proplacením nákladů 
vynaložených namísto pronajímatele nájemcem 
tohoto bytu dle přílohy č. 2.

Usnesení č. 5
Rada města projednala informace o výši dluž-
ného nájemného a úhrad za služby související 
s užíváním bytu č. 11 v domě na ul. Komen-
ského 504, Rájec-Jestřebí a rozhodla podat 
výpověď z tohoto bytu bez výpovědní doby 
z důvodu porušování povinností nájemce zvlášť 
hrubým způsobem.

Usnesení č. 6
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. 033919|/15/OKH – „Výdaje na zabezpe-
čení akceschopnosti JSDH obce na rok 2015“
(příloha č. 3).

Usnesení č. 7
Rada města bere na vědomí informace o pří-
spěvku obce Bořitov na výstavbu Cyklistické 
stezky Bořitov – Jestřebí (příloha č. 4).

Usnesení č. 8
Rada města schválila Rozpočtové opatření 
č. 8/2015 (příloha č. 5).

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-

Usnesení č. 8d
Rada města projednala žádost Babybox pro od-
ložené děti – STATIM, z. s., Praha o finanční dar 
v souvislosti se zřízením babyboxu v Nemocnici 
Břeclav. Rada města rozhodla poskytnout ža-
dateli finanční dar ve výši 1.000 Kč.

Usnesení č. 8e
Rada města projednala žádost RELAX KLUBU 
Rájec-Jestřebí o souhlas s umístěním sídla 
spolku. Rada města souhlasí s umístěním síd-
la spolku v budově Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko, Školní 446, 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 8f
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
Osadního výboru Holešín ze dne 10.09.2015.

Usnesení č. 8g
Rada města projednala žádost Myslivecké-
ho sdružení Rájec – Ráječko a Mysliveckého 
sdružení Lenčov o finanční příspěvek na konání 
společenské akce sdružení a rozhodla poskyt-
nout finanční dar ve výši 500 Kč

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta



 27 

ceny inZerce ve ZpravOdaji

Plošná inzerce:
 celá strana 960,- Kč 
 ½ strany 480,- Kč
 ¼ strany  300,- Kč

řádková inzerce:
 Jeden řádek 36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH,  
k ceně bude připočtena platná sazba DPH

• Prodám palivové dřevo – tvrdé i měkké 
(piliny + zbytky dřeva). Možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. č. 606 893 919, 
e-mail: zouharhonza@email.cz

USNeSeNí RaDy MěSta

inZerce

jmout nemovitý majetek vodovod ul. Blanenská 
(č. p. 466 – 479), revizní šachty 2 ks ul. Komen-
ského (před č. p. 261 + křížení s ul. Fügnerova) 
společnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o.

Usnesení č. 10
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vydat Obecně závaznou vyhlášku města Rájec-
-Jestřebí č. 1/2015 o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů (příloha č. 6).

Usnesení č. 11a
Rada města projednala návrh na udělení Ceny 
starosty města Rájec-Jestřebí (příloha č. 7). 
Rada města rozhodla návrhu nevyhovět, neboť 
nebyla splněna kritéria (oceňované aktivity), 
podle nichž lze ocenění poskytnout.

Usnesení č. 11ba
Rada města rozhodla uzavřít s Galileo Cor-
poration s. r. o., Chomutov Smlouvu o založení 
a vedení registru oznámení pro účely zákona 
č. 159/2006 Sb. (příloha č. 8).

Usnesení č. 11bb
Rada města rozhodla vypovědět Smlouvu 
o provozu a systému vismo IN služby portálu 
Města a obce online ze dne 06.12.2006 ve znění 

Dodatku č. 1 z 20.6.2008 (provoz modulu vismo 
Registr oznámení) uzavřené s firmou WEBHOU-
SE, s. r. o., Jihlava.

Usnesení č. 11c
Rada města se seznámila se Zápisem z jednání 
finančního výboru z 23.09.2015, který bude 
součástí materiálů pro zasedání zastupitelstva 
města dne 09.12.2015.

Usnesení č. 11d
Rada města projednala Žádost Osadního výbo-
ru Holešín o příspěvek na Mikulášskou nadílku 
2015 a rozhodla náklady na tuto akci ve výši 
1.500 Kč uhradit z rozpočtu města.

Usnesení č. 11e
Rada města bere na vědomí sdělení ředitele 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestře-
bí, okres Blansko o uzavření mateřských škol 
v době vánočních prázdnin.

Usnesení č. 11f
Rada města souhlasí s vyřazením – likvidací 
drobného hospodářského majetku Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko uvedeného v příloze č. 9.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

•  WeLDiNg StaRS s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy 
pro ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

• Koupím RD k trvalému bydlení,  
stačí malá zahrádka. Tel.: 720 598 284

• Koupím rodinný dům v Rájci 
 nebo v okolí. Tel.: 721 332 622.

• Studio Věra nabízí pedikúru, manikúru, 
gelové nehty, parafínový zábal, dárkové 
poukázky, tel. 602 966 509



 28 inZerce

4.990,-4.9904.9904.9904.9904.9904.990,--

DÁRKOVÉ POUKAZY
Volitelná hodnota poukazů

Různé typy pro různé příležitosti
Platné ve všech  centrech

od

479,-

2.990,- 2.999,-

od

69,-

od

32,-

od

199,-

TIPY NA DÁRKY POD VÁNOČNÍ STROMEČEK

Tato nabídka platí do 31. 12. 2015 nebo do vyprodání zásob. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR

DÁRKOVÉ POUKAZYDÁRKOVÉ POUKAZYDÁRKOVÉ POUKAZYDÁRKOVÉ POUKAZYDÁRKOVÉ POUKAZY

ŠIROKÝ VÝBĚR  
VÁNOČNÍCH HVĚZD, 

RŮZNÝCH BAREV  
A VELIKOSTÍ

Stojan na vánoční 
stromek
pro ∅ kmene  
až 11 cm,  
rychloupínací systém

599,-

Aku vrtačka BS 18
18 V/ 1,3 Ah, 2 rychlosti  
0 – 450/ 1600 ot./ min., 
záruka 5 let

2x AKU

Kufr s nářadím Basic
91 dílů, ideální skladba  
pro první vybavení každé dílny

Vánoční stromky v kontejneru
široký výběr, nepoškozené kořeny

V sortimentu také řezané dánské jedle Nordmann!

Široký výběr baněk a ozdob
různá balení, barvy a provedení

+ ZDARMA  
KVADROKOPTÉRA  

V HODNOTĚ  
1.290,- Kč Multifunkční nářadí FME 650 K set

300 W, 10000 – 22000 kmitů/ min., elektronická regulace 
otáček, v kufru, vč. 22-dílné sady příslušenství a adaptérů  
pro řezání a broušení všech běžných materiálů, záruka 5 let

Umělé vánoční stromky
velmi věrný vzhled, snadná montáž a demontáž

www.bauhaus.cz /bauhauscz

15-12 RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 12.11.15   16:08



DĚNÍ V MŠ JESTŘEBÍ 



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 12/ 2015 – vydáno v prosinci 2015, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

soutěž
PRO VÁS

61
FOTO 

 č.

62
FOTO 

 č.

Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz


